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ساعت کاری ادارات13 شد

سازمان اداری و استخدامی با صدور 
بخشنامه ای به دستگاه های اجرایی 
)موضوع ماده ۵ قانون مدیریت 
بانک ها،  کشوری(،  خدمات 
نهادهای  سایر  و  شهرداری ها 
عمومی اعام کرد:دستگاه های 
مشمول تا 1۵ شهریورماه، پایان 
ساعت کار خدمت حضوری تمام 
کارکنان خود و سایر افراد شاغل 
را حداکثر تا ساعت 13 قرار داده 
و مابقی ساعات کار موظفی را از 
طریق دورکاری جبران کنند. به 
گزارش ایرنا، در این بخشنامه آمده 
است:در راستای حفظ پایداری 
شبکه سراسری برق و کاهش 
ناترازی تولید و مصرف برق، با 
هدف آسایش شهروندان و عدم 
وقفه در خدمت رسانی و در اجرای 
مصوبه هیأت  وزیران، خاموش 
کردن تمام دستگاه های سرمایشی 
از ساعت 12 ظهر مورد انتظار است.
همچنین ساعت آغاز به کار مادران 
شاغل دارای فرزند زیر 6 سال، 
افراد دارای معلولیت و افراد ساکن 
در حومه شهرهای محل خدمت، 
با انجام تمهیدات لازم به منظور 
حفظ تداوم خدمت رسانی دستگاه، 
به مدت یک ساعت شناور تعیین 
دستگاه های  رؤسای  می شود. 
مشمول این بخشنامه می توانند 
به تشخیص خود، سایر مصادیق 
را در همین چهارچوب تدبیر کنند.

اخبار

صادرات 1۲.5 میلیارد دلار 
کالای ایرانی در بهار 1۴۰۲

گمرک ایران آمار تجارت خارجی 
کشور را در بهار امسال منتشر کرد 
که بر اساس این آمار، صادرات 
غیرنفتی به 12 میلیارد و ۵00 میلیون 
دلار رسید و حجم تجارت خارجی 

ایران 26.۵ میلیارد دلار شد.
به گزارش گمرک ایران، در بهار 
امسال 3۵ میلیون و ۵00 هزار تن کالا 
به ارزش 12 میلیارد و ۵00 میلیون دلار 
به استثنای نفت خام، نفت کوره، 
نفت سفید و تجارت چمدانی از 
کشور صادر و 8 میلیون و 600 هزار 
تن کالا به ارزش 14 میلیارد دلار سهم 
واردات کشور شده است. در این 
مدت صادرات غیرنفتی ایران به 
لحاظ وزنی نسبت به مدت مشابه 
سال قبل 24.42 درصد افزایش و 
از نظر ارزش 8.84 درصد کاهش 
داشته و واردات به لحاظ وزن و ارزش 
به ترتیب یک درصد و ۵.۷۹ درصد 
افزایش یافته است که به دلیل 
کاهش قیمت های جهانی برخی از 
کالاهای صادراتی از جمله محصولات 
پتروشیمی که از نظر وزنی 16 درصد 
افزایش اما از نظر ارزش 18 درصد 
کاهش داشته، میزان کلی صادرات 
غیرنفتی ایران با چنین تغییرات 
وزنی و ارزشی مواجه شده است. در 
بهار امسال ذرت، دانه سویا، روغن 
دانه آفتابگردان، برنج، گندم و جو 
عمده ترین اقام اساسی وارداتی به 
کشورمان بوده اند که در مجموع از 
نظر وزنی 1۵/۵6 درصد و از نظر 
ارزشی 1۹.۷۹ درصد از کل واردات 
کشور را به خود اختصاص داده اند و 
چین، عراق، ترکیه، امارات متحده 
عربی و هند، پنج کشور اول مقصد 
کالاهای صادراتی بوده اند که به 
ترتیب سه میلیارد و ۵00 میلیون 
دلار، 2 میلیارد و 300 میلیون دلار، 
یک میلیارد و ۷00 میلیون دلار، یک 
میلیارد و 300 میلیون دلار و 48۹ 
میلیون دلار صادرات به این کشورها 

انجام شده است.

اواخر خرداد ماه بود که رئیس 
اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق 
از آزادسازی 3 میلیارد دلار منابع 
بلوکه شده ایران به عنوان بخشی 
از طلب کشور از عراق خبر داد و 
پیش تر نیز با دیپلماسی فعال 
دولت سیزدهم، 1،6 میلیارد دلار از 
منابع ایران در عراق برای تسویه 
بدهی گازی ایران به ترکمنستان 
نظر  به   . بود ه  شد خت  ا پرد
می رسد گام های مهمی برای حل 
مبادلات  در  موجود  چالش های 
بانکی با کشورهای منطقه در 2 سال 
عمر دولت سیزدهم برداشته شده 
است اما پرسش اصلی اینجاست 
که با توجه به روابط نزدیک ایران 
با کشورهای منطقه همچون عراق 
چرا باید منابع مالی ایران در این 

این شیوه است که دولت عراق به 
میزان بدهی های ناشی از واردات 
گاز و برق از ایران، در بانک تجارت 
عراق )TBI( یک حساب دیناری باز 
می کند و ایران بدون آنکه اجازه 
برداشت پول از این حساب را داشته 
باشد، تنها می تواند از این حساب 
برای خرید کالاهای غیر تحریمی 
امریکا از خارج از عراق استفاده 
کند. به عبارت دیگر ایران حق 
برداشت پول از این حساب را ندارد 
و تنها می تواند از این پول برای 
خرید کالاهای بشردوستانه )غذا، 
دارو و تجهیزات پزشکی( استفاده 
کند. این بدین معناست که در 
عمل درآمدهای حاصل از صادرات 
ایران به عراق تنها در چهارچوب 
تحریم های امریکا قابل هزینه شدن 
است. پذیرش این مکانیسم در دوره 
همتی به معنای پذیرفتن نظام 

تحریمی امریکاست.
بانک جی پی مورگان امریکا مؤسس 
این بانک در عراق است و نظارت و 
اشراف کاملی بر تعامات این بانک 
عراقی دارد. واضح است که نظارت 
بر نحوه پرداخت مطالبات ایران از 
سوی بانک تجارت عراق نیز تحت 
کنترل و تصمیم گیری امریکا قرار 
می گیرد و حتی در خصوص تأمین 
کالاهای بشردوستانه نیز محدودیت 

زیادی اعمال می شود.

مسدودی 1۰ میلیارد دلار؛ نتیجه 
بی تدبیری دولت روحانی

به واسطه این بی تدبیری در دولت 
روحانی تا کنون بالغ بر ۷ تا 10 
میلیارد دلار از منابع ایران در عراق 
بلوکه شده و همتی درباره این 
خطای فاحش نیز هیچگاه پاسخگو 
نبوده است. براساس تحریم های 
بانکی امریکا علیه ایران، امکان 
استفاده از این منابع برای پرداخت 
هزینه های وارداتی یا انتقال به 
سایر حساب های بانکی وجود 
ندارد. از سوی دیگر بر اساس 
تحریم امریکا، این پول که باید 
ارز محلی کشور واردکننده باشد، 
تحت نظارت وزارت خزانه داری 
امریکا بوده و ایران تنها می تواند از 
آن برای تجارت دوجانبه و محدود 
به کالاهای غیرتحریمی استفاده 
TBI عراق ضمن  بانک  کند و 
تبعیت کامل از تحریم های امریکا، 
برای هرگونه تراکنشی، مجوز 
ویژه دفتر کنترل سرمایه های 
خارجی امریکا )اوفک( را درخواست 
می کند و مجوزهای کلی این نهاد 
در خصوص مجازبودن تراکنش 
برای کالاهای غیرتحریمی را کافی 

نمی داند.

غلط 10 میلیارد دلاری همتی

گزارش

سفیر ایران در بغداد 
میزان بدهی دولت عراق 

به ایران بابت واردات 
برق و گاز را بالغ بر 10 

میلیارد دلار عنوان کرد؛ 
به عبارتی همتی با این 

اشتباه بزرگ موجب 
بلوکه شدن 10 میلیارد 
دلار از منابع ایران در 

عراق شده است

به واسطه این 
بی تدبیری در دولت 
روحانی تا کنون بالغ 

بر ۷ تا 10 میلیارد 
دلار از منابع ایران 

در عراق بلوکه شده 
و همتی درباره این 
خطای فاحش نیز 

هیچگاه پاسخگو 
نبوده است

مسدودی 1۰ 
میلیارد دلار؛ 

نتیجه بی تدبیری 
دولت روحانی

بود که توانسته علی رغم درآمد 
ارزی پایین کشور در سال های ۹8 و 
۹۹ وضعیت را مدیریت کند در حالی 
که همین دست اقدامات وی از 
جمله عوامل اصلی اثرگذاری بودند 
که موجب کاهش درآمد ارزی کشور 

در این بازه زمانی شد.

به گزارش »ایران اقتصادی« یکی از 
اقداماتی که در راستای احیای روابط 
مالی با عراق باید در دستور کار قرار 
بگیرد اصاح رویه اشتباهی است که 
توسط بانک مرکزی در دوره همتی در 
دولت روحانی در پیش گرفته شد. 
نحوه فعالیت این سیستم مالی به 

 به واسطه بی تدبیری دولت روحانی بالغ بر 10 میلیارد دلار از منابع ایران در عراق مسدود شد

مطابق مکانیسم پرداختی که در دوره همتی توسط بانک مرکزی مورد توافق واقع شد، 
مبادلات مالی ایران و عراق تحت نظارت کامل امریکا قرار گرفت

کشور بلوکه شود؟ پاسخ به این 
پرسش به خطای بزرگ همتی در 
توافق مکانیسم پرداخت و مبادلات 
مالی با کشور عراق بازمی گردد. 
در واقع طبق سازکاری که در دوره 
عبدالناصر همتی، بانک مرکزی 
با طرف عراقی توافق کرد موجب 
ایجاد محدودیت هایی در روابط 
مالی ایران و عراق شد و تجارت 
ایران را تحت نظارت امریکا قرار داد. 
بر اساس آخرین اظهارات رسمی، 
سفیر ایران در بغداد میزان بدهی 
دولت عراق به ایران بابت واردات 
برق و گاز را بالغ بر 10 میلیارد دلار 
عنوان کرد؛ به عبارتی همتی با این 
اشتباه بزرگ موجب بلوکه شدن 
ایران در  از منابع  10 میلیارد دلار 
عراق شده است. نکته جالب توجه 
اینجاست که همتی چندی پیش نیز 
با انتشار مطلبی در توئیتر شخصی 
خود مقایسه ای از میزان درآمد ارزی 
سال های اخیر کرد و مدعی شده 

عکس: جماران

 لزوم تغییر سازکار پرداخت مبادلات ایران و عراق 
در صادرات گاز

در چنین شرایطی تغییر سازکار مالی صادرات گاز به عراق ضروری است؛ با 
این اقدام هم ایران خواهد توانست به منابع مالی خود دسترسی پیدا کند 
و هم از سوی دیگر عراق نسبت به تأمین پایدار گاز اطمینان خاطر خواهد 

داشت. به نظر می رسد صادرات گاز مشروط به برقراری روابط بانکی 
دوجانبه و خارج از سازکار تحریمی امریکا نیاز ضروری برای هر دو کشور 

است و باید رویه غلطی که در دوره همتی اتخاذ شد از بین برود تا خسارتی 
که از عدم دسترسی ایران به منابعش متحمل کشور شده ادامه دار نشود. 

ایران در موعد تمدید قرارداد گازی با عراق می تواند مکانیسم تسویه مالی 
جدیدی را پیشنهاد داده و توافق کند تا از کانالیزه شدن تجارت ایران و 

عراق توسط امریکا جلوگیری شود. به عنوان مثال هم اکنون عراق به دو 
کشور چین و هند روزانه 2 میلیون بشکه نفت صادر می کند که امکان 
وصول طلب ایران از عراق با ارزهای یوان و روپیه را به عنوان مکانیسم 

تسویه جدید فراهم می کند.

ـــرش بـ

درحالی که در سال های نه چندان 
چک های  آمار  بودن  بالا  دور، 
برگشتی و در نتیجه صدور احکام 
قضایی برای آنها به یک معضل 
تبدیل شده بود، تازه ترین اطاعات 
بانک مرکزی نشان می دهد که با 
اجرای قانون جدید چک تا حد 
زیادی این مشکل حل شده است.
ن  و معا ص  خصو همین  ر  د
فناوری های نوین بانک مرکزی 
گفت: تعداد زندانیان مرتبط با 
چک در سال 13۹6 روزانه بالغ بر 
10 نفر بود اما پس از اجرایی شدن 
قانون جدید چک با کاهش بیش 
از ۹6 درصدی در دوماهه ابتدایی 
سال جاری به هر سه روز یک نفر 

است. رسیده 
مهران محرمیان درخصوص کاهش 
قابل ماحظه زندانیان مرتبط با 

چک گفت: در دو ماهه اول سال 
1402، به طور متوسط در هر سه روز 
تنها یک نفر به جرم چک برگشتی 
وارد زندان شده است که این رقم 
در مقایسه با اردیبهشت ماه سال 
قبل کاهش 43 درصدی را نشان 
می دهد. این در حالی است که 
در سال 13۹6 و پیش از تصویب و 
اجرایی شدن این قانون، تعداد 
زندانیان چک در هر روز بالغ بر 10 

نفر بوده است.
 به گفته معاون بانک مرکزی، آمار 
زندانیان مرتبط با چک پس از 
تصویب و اصاح قانون صدور چک 
در مجلس شورای اسامی در سال 
13۹۷ و اجرایی شدن آن به صورت 
مرحله ای توسط بانک مرکزی و 
شبکه بانکی در سال های بعد از 
آن، به طور متوالی کاهشی بوده 
است. بر این اساس، یک سال پس 
از اجرای این قانون و در سال 1401، 
آمار زندانیان مرتبط با چک به یک 
نفر در هر دو روز رسید و در سال 

1402 نیز این آمار به یک نفر در هر 
سه روز کاهش یافته است.

محرمیان افزود: طی سال های 
گذشته و با آغاز اجرایی شدن این 

قانون، روند چک های برگشتی به 
مبادله ای در سامانه چکاوک نیز با 

کاهش قابل توجهی مواجه شد.
با توجه به بازگشت اعتبار به چک 

با اجرایی شدن قانون جدید صدور 
چک و رشد استفاده از چک به 
عنوان یک ابزار پرداخت، اجرای 
کامل قانون جدید چک توانسته 

است نقش بسیار مهمی در کاهش 
تخلفات این حوزه از جمله کاهش 
میزان زندانیان مرتبط با چک 

برگشتی داشته باشد.

 تخلیه زندان ها با بازگشت اعتبار به چک
کاهش بیش از ۹۶ درصدی آمار زندانیان چک پس از اجرای قانون جدید چک

چک
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